




 

 

编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字

段作一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3、行业类别——按国标填写。 

4、总投资——指项目投资总额。 

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、

性质、规模和距厂界距离等。 

6、结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，

确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建设项目环境
[...]
放浓度为 8.0~8.6mg/m3、排放速率 0.02 ~0.02kg/h，2#颗粒物排放浓度为

9.0~9.4mg/m3、排放速率 0.04 ~0.04kg/h，3#颗粒物排放浓度为 8.9~9.8mg/m3、排

放速率 0.025~0.025kg/h。 

技改后抛丸机废气能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2 二级标准限值要求。 

③喷砂机粉尘 

项目技改前喷砂机废气经厂房阻隔后无组织排放。 

本次技改完成后喷砂机产生的粉尘用集气罩收集后引至一套“旋风除尘器+

水浴除尘器+两级过滤模块过滤器”处理，集气罩收集效率为 80%，处理效率为

99%，引风机风量为 4000m3/h，类比同类凯斯曼同类工序，粉尘产生浓度为 1000 

mg/m3，经处理后粉尘排放浓度为 8mg/m3，排放速率为 0.032kg/h，经 20m 高排

气筒排放。 

技改后喷砂机废气能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2 二级标准限值要求。 

Ⅱ、无组织废气 

技改工程无组织排放的废气主要为高压铸造粉尘、喷砂机废气。 

a、本项目生产采用高压铸造工艺，由于铸造过程为高压快速充型，物料的



 75 

 

急速撞击将产生一定量烟气，每台设备配套烟气净化设施，除尘效率≥99.5%，

净化后的烟气直接排放，经类比同类企业，该工序无组织排放废气中颗粒物排放

量为 0.21kg/h。 

b、本项目在喷砂工序产尘部位设置了集气效率在 80%以上的集气罩，其无

组织排放的烟尘产生量约为 0.64kg/h，再经厂房阻隔，其外排无组织烟尘约为

0.32kg/h。 

经类比技改后无组织废气能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 无组织排放监控浓度限值要求。 

（3）噪声 

本项目技改后运营期间连续的噪声源主要为高压铸造机、各类加工中心、清

洗机、压装机等。产噪声级值为 80dB(A)~90dB(A)。本项目通过选用低噪声设备、

产噪设备加装减振基础等降噪措施控制噪声对周围声环境的影响，再经厂房隔声

后，降噪效果可达 20~25dB(A)。 

表 5-2 本次技改工程主要噪声设备及治理措施 

噪声源 数量（个） 
源强

dB(A) 
降噪措施 降噪量 dB(A) 

高压铸造机 1 90 减振基础+厂房隔声 降噪20dB(A) 

铸造机配套的去飞边及

去浇口设备 
1 80 减振基础+厂房隔声 降噪20dB(A) 

3轴加工中心 1 80 减振基础+厂房隔声 降噪20dB(A) 

立式加工中心 11 80 减振基础+厂房隔声 降噪20dB(A) 

自动清洗设备 3 80 减振基础+厂房隔声 降噪20dB(A) 

压装机 15 85 减振基础+厂房隔声 降噪20dB(A) 

巨浪数控镗铣加工设备 7 85 减振基础+厂房隔声 降噪20dB(A) 

通过式喷淋清洗设备 5 85 减振基础+厂房隔声 降噪20dB(A) 

数控卧式双主轴双工作

台五轴联动加工中心 
5 85 减振基础+厂房隔声 降噪20dB(A) 

FANUC 小型加工中心 1 85 减振基础+厂房隔声 降噪20dB(A) 

清洗一体机 1 85 减振基础+厂房隔声 降噪20dB(A) 

（4）固体废物 

本项目一般固废为除尘器收集的除尘灰。除尘器收集的除尘灰产生量为 7.4t

/a，外售，其中水滤除尘器除尘灰过滤后外售。 

危险废物为：机加工产生的废机油和废液压油 8.5t/a；盛放废机油、废液压

油的容器 3.52t/a；危险废物，在危废暂存间分类暂存，定期交由秦皇岛市徐山口



 76 

 

危险废物处理有限公司处置。本项目产生的固体废物全部得到综合利用或妥善处

置。 

一般废物临时贮存严格按《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）；对危废临时贮存则严格按《危险废物贮存控制标准》（GB

18597-2001）要求，使用符合标准的容器盛装，满足危险废物临时贮存要求。在

容器外贴上明显标签，慎防同其它物质混淆，并避免雨淋对地下水影响。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 77 

 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

 内容 

类型 排放源 污染物名称 
处理前产生浓度及产生

量 
排放浓度及排放量 

大 

气 

污 

染 

物 

铝熔化炉

燃气 

颗粒物 14mg/m3，0.083t/a 7.0mg/m3，0.042t/a  

SO2 3mg/m3，0.046t/a 3mg/m3，0.046t/a 

NOX 77mg/m3，0.479t/a 77mg/m3，0.479t/a 

1#抛丸机 颗粒物 17.2mg/m3，0.336/a 8.6mg/m3，0.168/a 

2#抛丸机 颗粒物 18.9mg/m3，0.672t/a 9.4mg/m3，0.336t/a 

3#抛丸机 颗粒物 19.7mg/m3，0.420t/a 9.8mg/m3，0.210t/a 

喷砂机 颗粒物 1000 mg/m3，0.210t/a 8.0mg/m3，0.269t/a 

厂房无组

织排放 
颗粒物 

无组织颗粒物排放速率为0.53kg/h，排放量为

4.452t/a 

水 

污 

染 

物 

机加工清

洗废水 

水量 6m3/d 

水量：2884m3/a 

pH:6~9(无量纲) 

SS:51mg/l、0.147 t/a 

COD:65mg/l、0.187t/a 

石油类:0.6mg/l、

0.0017t/a 

氨氮:1.05mg/l、0.003t/a 

pH 6~9(无量纲) 

SS  250 mg/L，0.525t/a  

COD  230mg/L，0.483t/a 

石油类 60 mg/L，0.126 t/a  

氨氮  10mg/L，0.024t/a  

纯水制备

排污水 

水量 2.24m3/d 

pH 6~9(无量纲) 

SS 250 mg/L，0.121t/a  

COD 400mg/L，0.314t/a 

氨氮 25 mg/L，0.020t/a 

固 

体 

污 

染 

物 

机加工 

盛放废机油、废

液压油的容器 
3.52t/a 0t 

废机油、废液压

油 
8.5t 0t 

除尘 除尘灰 7.4t 0t 

噪 

声 

主要为高压铸造机、各类加工中心、清洗机、压装机等。产噪声级值为

80dB(A)~90dB(A)。本项目通过选用低噪声设备、产噪设备加装减振基础等降噪措

施控制噪声对周围声环境的影响，再经厂房隔声后，降噪效果可达20~25dB(A)。 

其他 

技改完成后车间地面沿用现有工程水泥硬化防渗措施，防渗情况良好。本项目施工

期主要进行设备安装，要求不破坏地面现有防渗层，如有不得已必须开凿地面的情

况，在设备安装完毕后应按要求恢复防渗层。 

主要生态影响（不够时可另附它页） 

无 



 78 

 

环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

本次技改工程利用现有联合厂房内预留生产面积和生产线，不新增占地面积，

不新建厂房，无土建施工，只有少量设备需要安装。施工期环境影响很小，主要

为安装设备的噪声，严格控制施工时间，减少对周围环境影响。因此，本次评价

不对施工期环境影响进行分析。 

运营期环境影响分析： 

1     1、运营期废水治理措施分析 

地表水影响分析 

本项目地表水评价等级为三级 B，因此仅对本项目废水达标排放及依托污水处

理站环境可行性进行分析。 

（1）废水排放情况 

技改工程废水包括纯水制备系统排污水、机加工清洗废水，全部排污戴卡污

水处理站处理，其中纯水制备系统排污水经化粪池处理后排入戴卡污水处理站。

技改工程新增废水排放量为 8.24m3/d，工艺循环冷却系统通过提高冷却水回温差后

排水量减少 10m3/d。因此，项目技改后全厂废水排放量变小，排放量为 166.963m3/d。

废水经戴卡污水处理站处理后排入龙海道污水处理厂，外排污水满足《污水综合

排放标准》（GB8978—1996）三级标准和龙海道污水厂进水水质要求的进水水质要

求。 

（2）依托戴卡污水处理站可行性分析 

a、污水处理工艺 

①乳化液废水的处理 

废水首先流至乳化液废水调节池均质，由污水提升泵提升至破乳槽，pH 值低

于 7 时，在破乳槽内投加氢氧化钠调节 pH 至 7~9，如果乳化液表面有油污漂浮，

先加入适量重油污清洗剂，处理油污，废液呈米白色无黑色油污漂浮。然后 1#计

量泵投加 QH-1-PR110 适量，每分钟 1 升，通过机械搅拌 5 分钟，当产生大量细小

的颗粒时，观察出水水质，水质澄清，泥水分离良好，2#计量泵投加 QH-1-PR210，

每分钟 1 升，搅拌 5 分钟，产生大量的絮凝。加入氢氧化钠调整 PH 值到 8-9，依

次加入 PAC、PAM，搅拌 10 分钟，关闭搅拌器，破乳絮凝后的乳化液废水排至含



 79 

 

油污泥池，经大压滤机压滤去除污泥后，出水流入含油废水调节池，再次絮凝气

浮处理。 

②综合废水的处理 

该单元采用沉淀气浮工艺处理综合废水。综合废水首先流入综合废水调节池

均质，废水由污水提升泵提升至沉淀反应池，并在反应池中投加氢氧化钠调节 pH

至 8~9 和混凝剂 PAC、助凝剂 PAM。通过机械搅拌混合反应，产生絮凝后自流至

沉淀池沉淀，污泥手动排放到污泥转移池，清水进入气浮反应池，并在反应池中

投加氢氧化钠调节 pH 至 8~9 和混凝剂 PAC、助凝剂 PAM。通过机械搅拌混合反

应，产生絮凝后自流至气浮池与溶气水混合，浮渣由溶气水泡带出液面，经刮渣

机刮入集渣槽中自流至污泥转移池。清水由气浮池底部穿孔管流至集水箱，达标

排放或进入中水处理系统。 

③污泥系统的处理 

气浮池浮渣与沉淀池污泥排入污泥转移池。 

由潜污泵打入浓缩箱浓缩后，进入污泥压滤机脱水。 

b、中水处理工艺 

污水处理站排出的废水及冷却系统排水和去离子水制备过程产生的排污水进

入中水处理系统进行处理。具体处理流程如下： 

先经过水解酸化池，后排入 DAT 生化池及 TAT 生化池进行生化处理后，排

入中间水池，后进入深度沉降反应池家 NaOH 调节 PH7~9，加入混凝剂 PAC 和助

凝剂 PAM，经机械搅拌混合反应，进入深度沉降池处理，之后经过中间过滤水池

通过多项介质过滤器过滤后，最终进入消毒检测水箱进行消毒处理后排入中水回

用水池，进入厂区环卫用水系统回用。 

戴卡公司主要生产铝制汽车轮毂，生产过程与本项目类似，产生的废水水质

与本工程水质基本相同，戴卡污水处理站处理规模达到 1440m3/d。目前戴卡污水

处理站日处理废水 900m3（包含本项目现有工程水量），本项目技改完成后全厂污

水排放量减少，不会对戴卡污水处理站产生较大冲击。因此，废水运送至戴卡污

水处理厂处理是可行的。 

污水处理站处理工艺见图 7-1 



 80 

 

 
图 7-1   污水处理站工艺流程图 

（3）污染源排放量核算及自查表 

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）第8.3 条污染源排放量

核算的要求，本项目废水污染物排放信息表见表7-1～7-4，自查表见7-5。 

 



 81 

 

表 7-1  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

表 7-2  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排

放

口

编

号 

排放口地理坐标 
废水

排放

量

（t/a

） 

排放 

去向 

排放

规律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准限值 

1 
PS

总 

119°25'

15.87" 

39°55'

42.47" 
2884 

龙海

道污

水处

理厂 

连续

排放，

排放

期间

流量

稳定 

-- 

龙

海

道

污

水

处

理

厂 

pH 

COD 

SS 

石油类 

氨氮 

pH6～9； 

COD≤400mg/

L； 

石油类

≤20mg/L； 

NH3-N≤25mg

/L；

SS≤120mg/L 

 

 

序

号 

废水

类别 

污染物种

类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理措施 

排放

口编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 

污

染

治

理

措

施

编

号 

污染

治理

设施

名称 

污

染

治

理

设

施

工

艺 

1 

机加

工清

洗废

水 

pH 

COD 

SS 

石油类氨

氮 

进入

其他

单位 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放 

-- 

污水

处理

站 

-- PS1 
是 

否 
企业总排 

雨水排放 

清净下水

排放 

温排水排

放 

车间或车

间处理设施

排放口 

2 

纯水

制备

排污

水 

pH 

COD 

SS 

氨氮 

-- 

化粪

池+

污水

处理

站 

-- PS2 
是 

否 



 82 

 

表 7-3  废水排放执行标准 

序

号 
废水类型 

排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定

商定的排放协议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 

机加工清

洗废水、纯

水制备排

污水 

PS1 

PS2 

pH、COD、石

油类、NH3-N、

SS 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4

三级标准及龙海道污